
 

 

STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV V PLZNI 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MÍSTNÍ NÁRODNÍ VÝBOR VESELÁ 
(1902) 1945 – 1990 

 

Inventář 

Číslo listu NAD 
175 

 
Evidenční číslo pomůcky 

193 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Markéta Švecová 
ROKYCANY 2006 



 

2 

OBSAH 
 
 
ÚVOD 
I. Vývoj původce fondu 4 
II. Vývoj a dějiny fondu 8 
III. Archivní charakteristika fondu 10 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 11 
V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování inventáře 12 

PŘÍLOHY 
I. Seznam použitých pramenů a literatury 14 
II. Seznam použitých zkratek 15 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
A. Knihy 17 
B. Spisový materiál 18 
C. Ostatní materiál 21 

Základní informace o fondu a inventáři 22 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 



4  

I. Vývoj původce fondu 

 
Původcem fondu je Místní národní výbor Veselá, který vyvíjel svou činnost od 5. 5. 1945 do 

24. 11. 1990. 

V roce 1850 při realizaci nového správního zřízení připadla Veselá k obvodu okresního 

hejtmanství rokycanského a rovněž k obvodu soudního okresu se sídlem v Rokycanech. V tomto 

svazku obec Veselá setrvala kromě dvou výjimek, a to v letech 1868 – 1896, kdy byl zrušen 

politický okres rokycanský, tj. okresní úřad a území bylo přičleněno k Okresnímu úřadu Plzeň, a v 

letech 1942 – 1945, kdy byl okresní úřad rovněž zrušen. Na základě Ústavy ze dne 9. 5. 1948 byly 

od 1. 1. 1949 zřízeny kraje. Veselá pak náležela do Plzeňského kraje. Ode dne 1. 7. 1960 se stala 

součástí nově vzniklého Západočeského kraje (podle zák. č. 3/1960 Sb. o územním členění státu). 

Národní výbory vznikaly ilegálně již během okupace jako revoluční orgány národně 

osvobozeneckého boje. Dne 16. 4. 1944 vydala londýnská vláda oficiální prohlášení vyzývající k 

jejich ustavení. Národní výbory se měly po porážce okupantů ujmout správy v obcích, okresech a 

zemích. Do roku 1948 vyvíjely národní výbory svou činnost na základě Košického národního 

programu z 5. 4. 1945 a ústavních dekretů prezidenta republiky ze 4. 12. 1944 č. 18/1944 Úředního 

věstníku československého o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění. Na 

ústavní dekret navázalo později vládní nařízení z 5. 5. 1945 č. 4 Sb. o volbě a pravomoci národních 

výborů, částečně pozměněné vládním nařízením ze 7. 8. 1945 o rozsahu působnosti národních 

výborů. 

Místní národní výbor zvolil na ustavující schůzi ze svého středu radu MNV, ze členů rady 

pak předsedu a náměstky. Podle potřeby mohl být zvolen tajemník, který se účastnil schůzí pléna i 

rady, neměl však hlasovací právo. Povinností tajemníka bylo pomáhat předsedovi při organizování 

činnosti MNV, vést zápisy z jednání, případně vykonávat administrativní práce. Rada MNV byla 

volena z řad poslanců MNV. Tvořili ji předseda MNV, náměstek a ostatní členové rady. Jako své 

poradní a pomocné, později kontrolní orgány zřizovala plenární schůze MNV stálé komise MNV, 

jejich působnost se vztahovala na celou obec. Dále mohly být zřizovány komise, jejichž potřeba 

vyplynula z místních poměrů. V čele komisí stáli referenti, později předsedové, zpravidla členové 

rady. 

Místní národní výbory realizovaly své pravomoci prostřednictvím plenárních schůzí a svých 

složek. Počet členů pléna i jednotlivých složek se rozlišoval podle velikosti obce. Na základě 

zákona č. 199/1948 Sb. zřizovaly národní výbory komunální podniky, které se staly samostatnými 

právnickými osobami. Národní výbor dohlížel na jejich hospodaření. 

V letech 1945 – 1980 spravoval MNV Veselá pouze katastrální území Veselá. Dne 1. 1. 



5  

1980 byly připojeny obce Nevid a Raková, a pravomoc MNV byla rozšířena i na toto území. 

Dnem 5. 5. 1945, kdy se ustavil revoluční národní výbor, zanikl Obecní úřad Veselá. 

Revoluční národní výbor vedl správu obce za předsednictví zemědělce Jana Bílka od 5. 5. do 24. 6. 

1945. Náplní jeho činnosti bylo zajistit veřejný pořádek a zásobování obyvatelstva. V květnu 1945 

proběhly volby do MNV. Na ustavující schůzi zvolil MNV ze svého středu radu MNV, z ní pak 

předsedu. Předsedou MNV se stal Josef Hofrajtr, místopředsedou Jaroslav Straka, dalšími členy 

Antonín Kafka, František Ranc, Josef Lev, Josef Palička, Josef Lopata, Josef Ludin za KSČ, za 

stranu lidovou Josef Beneš, za stranu sociálně demokratickou Václav Hofrajtr, František Lev, za 

stranu národně sociální Jan Bílek a Josef Pros. U MNV působily postupně komise finanční, 

zásobovací, rolnická, mléčná, zdravotní, osvětová a školská, bytová a stavební. V roce 1947 byl 

místopředsedou Václav Šlauf. V roce 1947 byla zřízena mimořádná vyživovací komise a v roce 

1948 letopisecká komise. 

Únorové události roku 1948 měly vliv také na složení MNV Veselá. Místní akční výbor 

zbavil na své schůzí v červnu 1948 funkce tři členy MNV a navrhl zvolit jejich náhradníky. Za 

statkáře Josefa Prose navrhl rolníka B. Trykara, Václava Hofrajtra měl nahradit dělník V. Přibáň a 

rolníka Václava Šlaufa rolník Václav Ernest. Na plénu 26. 12. 1948 byli za členy zbavené funkce v 

radě MNV Josefa Prose a Václava Šlaufa jmenováni Antonín Kafka a J. Straka. Na schůzi rady 7. 2. 

1949 byl na místopředsedu navržen A. Váša. V prosinci 1949 byla zvolena pojišťovací komise. 

Na veřejné občanské schůzi dne 4. 6. 1950 byl ustaven nový MNV, jehož předsedou se 

opětovně stal Josef Hofrajtr. Dále byly zvoleny komise zemědělská, finanční, kulturní a osvětová, 

vyživovací a plánovací (technická a stavební), později požární komise. V roce 1951 vznikla žňová a 

trestní komise. Na plenární schůzi 23. 3. 1952 proběhla reorganizace MNV, v jejímž rámci se 

předsedou MNV stal Josef Picek. Na plénu 20. 6. 1952 proběhl slib nových členů a tajemníka 

Antonína Kafky. Funkce předsedy byla přidělena Josefu Pickovi, který vzápětí oznámil, že nehodlá 

vykonávat funkci předsedy ze zdravotních důvodů. Rovněž byly zvoleny zemědělská, finanční, 

kulturní komise a komise vnitřního obchodu. Na schůzi rady MNV dne 7. 9. 1952 byla rezignace 

předsedy Picka přijata, za nového byl předsedu navržen Miroslav Šíma. Na schůzí rady MNV dne 2. 

11. 1952 proběhla volba nového předsedy, jímž se stal Miroslav Šíma. Kromě komise zemědělské, 

finanční a kulturní vznikla komise vyživovací a trestní. V prosinci 1952 vznikla komise pro stálou 

zdravotní péči. V roce 1953 byl zvolen místopředsedou Jaroslav Peroutka a tajemníkem Antonín 

Kafka. 

Na schůzi rady MNV Veselá dne 3. 1. 1954 oznámil předseda MNV Miroslav Šíma, že 

odchází z dosavadního pracoviště v Hrádku do Krupky v severních Čechách, zatím pouze na 5 

měsíců. Nadále tedy nemohl vykonávat funkci předsedy. Na následující schůzí rady MNV dne 10. 1. 



6  

1954 bylo rozhodnuto, že nebude zvolen nový předseda, ale funkci bude vykonávat do nových voleb 

dosavadní zemědělský referent Jaroslav Peroutka. Dne 16. 5. 1954 se uskutečnily první volby do 

MNV podle nového zákona č. 12/1954 Sb., doposud byli členové MNV jmenováni ONV na návrh 

Národní fronty. Na schůzí rady MNV dne 23. 5. 1954 byl zvolen novým předsedou Václav Ernest, 

tajemníkem Antonín Kafka. Dále byla zvolena rada, zemědělská, finanční a školská komise. 

V roce 1955 byl ustaven při MNV 9 členný výbor žen, jehož první předsedkyní se stala 

učitelka zdejší školy Marie Vášová. Cílem výboru bylo zapojit ženy do veřejného života, a jeho 

náplní bylo např. pořádání dětských dnů, organizace MDŽ. 

Další volby proběhly v roce 1957. Na ustavující schůzi MNV dne 26. 5. 1957 byl opět 

zvolen předsedou Václav Ernest a tajemníkem Rudolf Sova. Dále byly zvoleny komise zemědělská, 

finanční, kulturní, komise pro výstavbu a bytová. V září 1957 vznikla komise trestní a zvelebovací. 

V říjnu 1957 proběhla volba požárně technické komise a v roce 1958 komise bezpečnosti. 

Dne 12. 6. 1960 se konaly volby do MNV. Předsedou byl zvolen Rudolf Sova, tajemníkem 

Ladislav Doksanský. Změna ve funkci tajemníka prostřednictvím doplňovací volby nastala 18. 3. 

1962. Odvolaného tajemníka Ladislava Doksanského, který byl zvolen do funkce předsedy 

ekonomického celku JZD Čsl. armády, sídlící ve Veselé, nahradil ve funkci Jaroslav Šilhánek. 

Další volby do MNV se konaly dne 14. 6. 1964. Z těchto voleb vzešel jako předseda 

Miloslav Čechura, tajemníkem se stal opět Jaroslav Šilhánek. V rámci MNV pracovaly tyto komise: 

komise pro ochranu veřejného pořádku, komise zemědělská, komise finančně-plánovací, komise 

školská, kulturní a sociální a komise pro výstavbu a bytová. V měsíci červenci 1969 zemřel 

tajemník Jaroslav Šilhánek. K volbě nového nedošlo, neboť bylo usneseno, že budou funkci 

vykonávat všichni členové rady. 

V lednu 1970 byla sestavena komise s úkolem pečovat o výstavbu, resp. rekonstrukci 

hřbitova. Později byla komise přejmenována na hřbitovní výbor. Dne 8. 5. 1970 došlo k doplnění 

MNV o dva nové poslance. Za Matouše a zemřelého Jaroslava Šilhánka byli kooptováni Zdeněk 

Bůcha a Jaroslav Šilhavý. V únoru-březnu 1971 byl ustaven výbor pro řízení prací na výstavbě 

kanalizace a požární zbrojnice. 

Dne 26. a 27. 11. 1971 se konaly volby do MNV. Z jednání pléna dne 17. 12. 1971 vzešel 

jako předseda Miloslav Čechura a jako tajemník Rudolf Sova. V rámci MNV fungovaly komise 

finanční a plánovací, výstavby, dále školská, sociální a kulturní komise a komise pro ochranu 

veřejného pořádku. Na schůzi rady MNV dne 1. 4. 1974 nastala změna ve funkci tajemníka, jímž 

byl schválen Zdeněk Bůcha. 



7  

Dne 22. a 23. 10. 1976 se konaly volby do zastupitelských úřadů. Dne 16. 11. se konala 

ustavující schůze MNV. Předsedou se stal opět Miloslav Čechura, novým tajemníkem pak Zdeněk 

Bůcha. V rámci MNV pracovaly komise školská, sociální a kulturní, komise finančně-plánovací a 

výstavby, komise veřejného pořádku. 

Ve druhé polovině roku 1979 se začalo připravovat sloučení obcí Veselá, Nevid a Raková. 

Ustavující schůze nového MNV se konala dne 30. 10. 1979 ve Veselé. Předsedou se stal Jaroslav 

Babický z Rakové, místopředsedou Milada Sovová z Veselé a tajemníkem Josef Rybář z Nevida. 

Na schůzi bylo přijato usnesení ukončit činnost stávajícího MNV ke dni 1. 11. 1979. Zvoleni byli 

členové komise výstavby, komise finanční, komise sociální, komise veřejného pořádku, komise 

školské a kulturní. Dosavadní členové MNV měli vykonávat své funkce do konce roku 1979. Dle 

zápisu v obecní kronice měl nově zvolený MNV nést název Místní národní výbor Veselá, část 

Raková, část Nevid se sídlem ve Veselé. V jednotlivých obcích působily Občanské výbory. 

Dne 5. a 6. 6. 1981 proběhly volby. Dne 26. 6. se konalo ustavující plenární zasedání MNV. 

Předsedou byl znovu zvolen Jaroslav Babický, místopředsedou Miloslav Čechura, tajemníkem Josef 

Rybář. V tomto volebním období opět působily komise veřejného pořádku, komise finanční, komise 

výstavby, komise školská a kulturní, komise sociálně zdravotní. Na plenárním zasedání dne 9. 12. 

1983 bylo usneseno, že do funkce místopředsedy za Miloslava Čechuru odstupujícího ze 

zdravotních důvodů nastoupí Zdeněk Hofrajtr a do funkce tajemnice místo Josefa Rybáře 

odcházejícího do invalidního důchodu Milada Sovová. 

Dne 23. a 24. 5. 1986 se konaly volby v obci, kdy bylo zvoleno 21 poslanců (za každou obec 

7). Na ustavujícím plenárním zasedání dne 13. 6. byla zvolena rada a 5 komisí. Ve funkci předsedy 

dále působil Jaroslav Babický. 

Na veřejné plenární schůzi MNV dne 9. 2. 1990 byla oznámena rezignace tajemnice Milady 

Sovové. Po schválení radou ONV Rokycany dne 9. 8. 1990 byly obce Nevid a Raková odloučeny a 

osamostatněny. Na ustavující schůzi MMV dne 14. 8. 1990 byl zvolen nový MNV. Předsedou se 

stal Bohumil Prokopec, tajemníkem Jan Šašek. Dále byla zvolena rada a ostatní poslanci. Svobodné 

volby se uskutečnily 23. a 24. 11. 1990. Podle zákona o obcích č. 367/1990 Sb. byl dne 24. 11. 1990 

zrušen MNV Veselá a správy obce se ujal Obecní úřad Veselá. 



8  

Předsedové MNV Veselá 
Předseda Ve funkci od Ve funkci do 

Jan Bílek 1945 1945 

Josef Hofrajtr 1945 1952 

Josef Picek 1952 1952 

Miroslav Šíma 1952 1954 

Jaroslav Peroutka, zastupující 1954 1954 

Václav Ernest 1954 1960 

Rudolf Sova 1960 1964 

Miloslav Čechura 1964 1979 

Jaroslav Babický 1979 1990 

Bohumil Prokopec 1990 1990 
 

 
 
 
1990. 

II. Vývoj a dějiny fondu 
 
Původcem fondu je Místní národní výbor Veselá, který vyvíjel svou činnost v letech 1945 – 

 
Sídlo MNV Veselá se v období 1945 – 1990 měnilo. Koncem roku 1945 se MNV stěhoval z 

hostince u Mátlů, kde se úřadovalo za okupace do uvolněného domu čp. 44 po Václavu Bůchovi, 

který se přestěhoval do pohraničí. Zde byla úřadovna MNV až do roku 1952. V říjnu 1970 byl MNV 

přestěhován z budovy JZD do budovy Kampeličky. Ani v roce 1972 MNV nevlastnil budovu a byl v 

nájmu u České spořitelny. Tato situace trvala i v roce 1983. 

V roce 1947 používali na MNV razítko s nápisem Místní národní výbor ve Veselé, spr. okr. 

Rokycany uprostřed s českým lvem. V roce 1957 neslo razítko název Místní národní výbor Veselá, 

okres Rokycany uprostřed se státním znakem. Později se rovněž používalo také podací razítko. 

Vedení spisové služby bylo kontrolováno. Dne 25. 9. 1967 provedl vedoucí okresního 

archivu v Rokycanech prom. hist. Petros Cironis za přítomnosti tajemníka národního výboru ve 

Veselé Jaroslava Šilhánka odbornou archivní prohlídku spisovny národního výboru. Bylo zjištěno, 

že podací protokol byl veden správně. Spisovna byla shledána naprosto v pořádku. Spisy byly 

ukládány v deskách podle čísel jednacích. V národním výboru byly uloženy písemnosti z let 1963 – 

1967, starší písemnosti byly již dříve převzaty archivem. 

Dohlídku na vedení spisové manipulace provedla na MNV dne 25. 3. 1971 pracovnice 

odboru pro vnitřní věci ONV Rokycany p. S. Krucká, za MNV byl přítomen předseda Čechura. 

Podací deník byl veden v letech 1960 – 1969. V roce 1970 nebyla evidence prováděna, protože se 

MNV stěhoval do jiných místností. V roce 1971 evidence pokračovala, prováděl ji předseda MNV 

do podacího protokolu. Písemnosti byly ukládány do desek označených rokem uložení. Provádění 

evidence bylo uznáno v souladu se směrnicemi. 



9  

Písemnosti MNV Veselá se do archivu dostaly při skartacích provedených v letech 1952 – 

2004. První skartace proběhla dne 20. 11. 1952 za dohledu archiváře Martina Šviglera. Ke skartaci 

byl z materiálu MNV určen jeden svazek voličských seznamů z roku 1946, 1 kniha poukazů a 

formulářů účtů z roku 1947, 1 balík evidenčních listů pro samozásobitele z roku 1946, 2 balíky 

závodových dotazníků z roku 1947, 1 svazek lesních výkazů z roku 1948 a dále 30 balíků různého 

materiálu, jež byl společný pro MNV i předchozí obecní úřad. Archivem byla k uložení převzata z 

písemností MNV kromě písemností OÚ 1 volební příručka z roku 1946, 13 spisů a 2 svazky 

materiálu z let 1946 - 1949, z něhož již kvůli malé archivní hodnotě není vše dochováno. 

Dne 12. 9. 1960 proběhlo na MNV Veselá sepsání protokolu o vytřídění a skartaci 

písemného materiálu. Přítomni byli za radu MNV ve Veselé tajemník a za okresní archiv V. 

Čížková. Znovu se posuzovaly společně materiály OÚ a MNV. Archivem byly převzaty k trvalému 

uložení kromě materiálu čistě z činnosti OÚ 4 jednací protokoly z let 1924 – 1946, 3 likvidační 

strazzy z let 1924 – 1950, 16 hlavních knih z let 1933 – 1953, 1 balík spisového materiálu z let 1928 

– 1952, a to např. rozpočtové materiály, sběrné listy, voličské seznamy (1947) atd. Ke zničení bylo 

dáno bylo 5 balíků písemností z let 1934 – 1954, např. drobné účty, závodové dotazníky, povolení 

zábav atd. 

Další skartace proběhla na MNV Veselá dne 23. 2. 1965 za účasti prom. hist. P. Cironise, M. 

Krhounkové a tajemníka Jaroslava Šilhánka. Při této skartaci písemností MNV byly vybrány 

všechny písemnosti, jejichž ukládací lhůta v příslušném národním výboru uplynula. Pro archiv byly 

vybrány 3 balíky spisů OÚ a NV z let 1921 – 1960, 3 knihy z let 1920 – 1954 a 23 ks sb. zákonů a 

nařízení, jež neměly žádnou archivní hodnotu. Při této příležitosti projednali archivní pracovníci i 

otázku ukládání písemností ve spisovně národního výboru. 

Další odborná archivní prohlídka a skartace, a to volebních písemností z let 1981 a 1986, 

byla uskutečněna dne 30. 7. 1986 v MNV Veselá za přítomnosti ředitele okresního archivu, prom. 

hist. Petrose Cironise a archivářky Aleny Vítové. Za MNV byla prohlídce přítomna tajemnice 

Milada Sovová. Archivem byl převzat jeden svazek volebních písemností z roku 1981, přičemž bylo 

nařízeno uložit písemnosti z roku 1986 bezpečně ve spisovně. Dále došlo k převzetí neudaného 

množství písemností MNV Veselá. Při prohlídce bylo rovněž dohodnuto odevzdání všech 

uzavřených svazků obecních kronik Veselá, Raková, Nevid. 

Dne 6. 8. 1986 byla převzata Okresním archivem v Rokycanech od Milady Sovové obecní 

kronika Veselé 1924 – 1974. 

Dne 20. 11. 1986 byl zaslán ke schválení okresnímu archivu skartační návrh na skartaci 

písemností MNV Veselá z let 1972 – 1979. Jednalo se o 17 balíků, 107 ks a dalšího neurčeného 

množství dokladů týkající se hospodaření MNV, materiálů účetního charakteru (účetní doklady, 



10  

pokladní knihy, kniha pohledávek, účetní sestavy, stvrzenky), stavebních deníků atd. 

V prosinci 1988 byl sestaven Mgr. Jindřichem Fajtem dílčí inventární seznam písemností z 

let 1953 – 1987 převzatých dne 31. 7. a 20. 11. 1986. Jelikož nebyl předán ke schválení za AP, byl 

používán jako interní pracovní pomůcka. 

Ve dnech 28. 8. a 15. 10. 2001 provedli Petr Cironis a Vladimíra Týcová generální 

inventuru. V roce 2003 provedla Mgr. Hana Hrachová delimitaci knih z fondu Archiv obce Veselá. 

Dne 7. 7. 2004 převzali pracovníci Státního okresního archivu v Rokycanech Mgr. Jindřich 

Fajt, Mgr. Petr Cironis a Petr Kabelka za přítomnosti starosty obce Veselá pana Ladislava Pezlara a 

účetní p. Veselé písemnosti MNV Veselá z let 1946 – 1990 k trvalému uložení ve Státním okresním 

archivu. Jednalo se o 7 knih, 4 sešity a 66 svazků z let (1943)1946 – 1990(1994). Řada důležitých 

písemností, př. zápisy ze schůzí MNV, příjmy a vydání MNV ze 70. let, zápisy ze schůzí OV Nevid 

a Raková nebyly předloženy k trvalému uložení do archivu, neboť nebyly nalezeny. Podle zástupců 

obce proto, že za předchozího starosty Bílka byly zničeny při zatopení suterénu obecního úřadu při 

povodních, kde byly nevhodně uloženy. Bývalý starosta Bílek písemnosti nechal uložené ve sklepě, 

neoznámil jejich poničení a nechal je zničit bez souhlasu SOkA Rokycany. Zbylé písemnosti, které 

archiv převzal, byly uloženy na chodbě ve skříních a v kanceláři starosty v suchém prostředí. 

Dne 26. 8. 2004 převzal Státní okresní archiv v Rokycanech od p. Veselé Kroniku obce 

Veselá z let 1975 – 1989. 

Odborné archivní prohlídce na Obecním úřadu Nevid dne 14. 9. 2004 byli přítomni starosta 

obce Václav Tomášů a Mgr. Jindřich Fajt, Mgr. Petr Cironis a Petr Kabelka za Státní okresní archiv 

Rokycany. Písemnosti MNV a OÚ Nevid byly vyřazeny podle příslušných předpisů. Dne 14. 9. 

2004 byly převzaty, kromě písemností MNV Nevid, OÚ Nevid, písemnosti OV Nevid z let 1979 – 

1991. Kvůli nezodpovědnému přístupu bývalého starosty, nebyly nalezeny písemnosti z let 1989 – 

1998 (př. zápisy ze schůzí občanského výboru) atd. 

 
III. Archivní charakteristika fondu 

 
 

Fond MNV Veselá nebyl dosud inventarizován. V prosinci 1988 sice sestavil Mgr. Jindřich 

Fajt dílčí inventární seznam písemností z let 1953 – 1987 převzatých dne 31. 7. a 20. 11. 1986, 

jelikož však tento seznam nebyl předán ke schválení za AP, byl používán jako interní pracovní 

pomůcka. Písemnosti se do archivu postupně přebíraly v několika skartačních řízeních. Před 

započetím pořádacích prací fond obsahoval 53 úředních knih, 2 kroniky, 1 knihu SPOZ, 3 kartony a 

19 balíků spisového materiálu a 2 mapy. Knihy i spisový materiál byly uloženy na regálech. 

Fond byl uspořádán podle návrhu metodického návodu pro pořádání archivních fondů 



11  

místních národních výboru vydaných AS MV ČR. Fond byl svěřen ke zpracování Mgr. Markétě 

Švecové. Inventarizace byla provedena v únoru-dubnu roku 2006. Písemnosti byly rozděleny na 

knihy, spisový a ostatní materiál. 

Knihy byly rozděleny na knihy správní, evidenční, účetní a pamětní, v rámci těchto skupin 

pak chronologicky. Spisový materiál byl rozdělen podle metodického návrhu. Ze spisů byly 

delimitovány písemnosti OÚ Veselá z let 1900 – 1936 a 1991 – 1999, MNV Raková 1950 – 1979, 

MNV Nevid (1942) 1945 – 1979 a OÚ Nevid z let 1990 – 2003 a nedatovaný seznam členů SČM 

do fondu Československý svaz mládeže-místní skupina Veselá. 

Fond bohužel není úplný. Zcela kompletní nejsou zápisy plenárních zasedání a rady MNV. 

Zápisy komisí buď vůbec nejsou dochovány, nebo jsou pouze částečné, např. zápisy ze schůzí 

školské a kulturní komise jsou pouze z let 1962 – 1970 a 1985 – 1990. Rovněž evidenční knihy 

nejsou úplné, např. inventární knihy pocházejí jen z let 1969 a 1975 – 1983. Kompletní nejsou ani 

účetní knihy, hlavní knihy jsou pouze z let 1947, 1951 a 1953, chybí knihy příjmů z 2. pol. 40. let, 

50. let a ze 70. - 80. let. Z téměř stejných let schází také knihy výdajů. Pokladní deníky jsou pak 

dochované neúplně z let 1961 - 1990. Rovněž spisový materiál není kompletní. Mimo jiné chybí 

kromě roku 1981 volební materiály z 80. let. 

Při pořádání bylo z fondu vyskartováno celkem 1,03 bm písemností z let 1946 – 1990 

(1991). Jejich seznam je uveden ve skartačním protokolu čj. SOAP/070-0204/2006. Delimitováno 

bylo zhruba 0,46 bm písemností, jež jsou rovněž uvedeny v protokolu o delimitaci. Po zpracování 

fond obsahuje 45 knih úředních, 3 knihy pamětní, 6 kartonů, jednu jednotlivinu a jednu mapu. 

Nynější rozsah fondu je 1, 02 bm, z toho připadá na knihy 0,55 bm, 0,45 bm na spisový materiál, 

0,01 bm na jednotlivinu a na mapu 0,01 bm. V roce 2010 byla připojena dodatkem k archivní 

pomůcce kronika obce Nevid, 1. díl z let (1929) 1945 – 1985 o rozsahu 0,02 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě zákona č. 499/2004 Sb. o 

archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze schůzí byly zahrnuty do I. 

kategorie, ostatní písemnosti patří do II. kategorie. Písemnosti fondu jsou vedeny v českém jazyce. 

Fyzický stav fondu je dobrý. Fond je uložen ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

Pro badatele jsou jistě významným zdrojem informací zápisy plenárních zasedání a zápisy ze 

schůzí rady. Ze spisového materiálu může zaujmout např. přijetí různých závazků, plány kulturních 

akci nebo jmenování aktivistů pro nábor školní mládeže do zemědělství z roku 1962. Zajímavé 

zprávy o obci mohou přinést dvě obecní kroniky z let 1924 – 1974 a 1975 – 1989. V kronice z let 



12  

1924 – 1974 jsou vlepeny fotografie. Fotografie z vítání občánků se nachází v knize Sboru pro 

občanské záležitosti z let 1977 – 1990. 

 
V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování inventáře 

 

Fond MNV Veselá uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. Markéta 

Švecová v únoru-dubnu 2006 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
Rokycany 5. 10. 2006 Mgr. Markéta Švecová 



13  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PŘÍLOHY 



14  

 

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Čechová, Gabriela, Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v letech 
1945 – 1960, Archivní časopis 3, 1962, s. 129 – 147. 
Návrh metodického návrhu pro pořádání archivních fondů místních národních výborů vydaný AS 
MV ČR. 
Štroblík, Vladimír, Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky (1945 
– 1990), Archivní časopis 2, 2001, s. 73 – 90. 



15  

Příloha č. 2 
 

Seznam použitých zkratek 
 
AP archivní pomůcka 
CO civilní obrana 
ČČK Český červený kříž 
čp. číslo popisné 
inv. č. inventární číslo 
JZD jednotné zemědělské družstvo 
KSČ Komunistická strana Československa 
MDŽ mezinárodní den žen 
MNV místní národní výbor 
NAD národní archivní dědictví 
ONV okresní národní výbor 
OÚ obecní úřad 
OV občanský výbor 
SPOZ sbor pro občanské záležitosti 
ZO základní organizace 



16  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 



17  

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 
 
 
 

A. Knihy úřední  

Knihy správní 

1 Zápisy plenárních zasedání, Zápisy ze schůzí rady (1930) 1945 – 1946 K 1 

2 Zápisy plenárních zasedání, Zápisy ze schůzí rady, Podací deník 
[1946] (vpředu) 

 
1946 – 1955 

 
K 2 

3 Zápisy plenárních zasedání, Zápisy ze schůzí rady 1955 – 1960 K 3 

4 Zápisy plenárních zasedání 1971 – 1976 K 4 

5 Zápisy ze schůzí rady 1972 – 1976 K 5 

6 Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise 1987 – 1990 K 6 

7 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1962 – 1970 K 7 

8 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1985 – 1990 K 8 

9 Zápisy ze schůzí stavební, bytové a finanční komise 1961 – 1971 K 9 

10 Zápisy ze schůzí finančně plánovací a stavební komise 1972 – 1976 K 10 

Knihy evidenční 
  

11 Rozhodnutí komisí MNV 1979 – 1986 K 11 

12 Vojenská přihlašovací kniha (1902) 1945 – 1947 K 12 

13 Matrika hřbitovní (1942) 1945 – 1963 K 13 

14 Matrika hřbitovní [1953] – [1978] K 14 

15 Inventární kniha 1969 K 15 

16 Inventární kniha 1975 – 1983 K 16 

Účetní knihy 
  

17 Hlavní kniha 1947 K 17 

18 Hlavní kniha 1951 K 18 

19 Hlavní kniha 1953 K 19 

20 Kniha příjmů 1958 – 1959 K 20 

21 Kniha příjmů 1959 K 21 

22 Kniha příjmů 1960 K 22 

23 Kniha příjmů 1961 – 1966 K 23 

24 Kniha příjmů 1967 K 24 

25 Kniha příjmů 1968 K 25 

26 Kniha příjmů 1969 K 26 

27 Kniha výdajů 1954 K 27 



18  

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

 
28 Kniha výdajů 

 
1955 

 
K 28 

29 Kniha výdajů 1955 – 1960 K 29 

30 Kniha výdajů 1956 K 30 

31 Kniha výdajů 1957 K 31 

32 Kniha výdajů 1958 K 32 

33 Kniha výdajů 1959 K 33 

34 Kniha výdajů 1960 K 34 

35 Kniha výdajů 1961 K 35 

36 Kniha výdajů 1962 K 36 

37 Kniha výdajů 1963 K 37 

38 Kniha výdajů 1964 K 38 

39 Kniha výdajů 1966 K 39 

40 Kniha výdajů 1967 K 40 

41 Kniha výdajů 1968 K 41 

42 Kniha výdajů 1969 K 42 

43 Pokladní deník 1961 – 1966 K 43 

44 Pokladní deník 1978 – 1982 K 44 

45 Pokladní deník 1986 – 1990 K 45 

 
Knihy pamětní 

  

46 Kronika obce 1924 – 1974 K 46 

47 Kronika obce 1975 – 1989 K 47 

48 Pamětní kniha SPOZ 1977 – 1990 K 48 

95 Kronika obce Nevid, 1. Díl 

*Dodatek 2010. Švecová 

(1929) 1945 – 1985 K 49 * 

 

 
  

B. Spisový materiál 
  

 
 Spisy 

  

 
Zápisy ze schůzí  

  

49 Zápisy plenárních zasedání 1953-1990 1953 – 1983, 1990 N 1** 

50 Zápisy ze schůzí rady 1951 – 1990 N 1 

51 Zápisy ze schůzí trestní komise 1960 N 1 

52 Zápisy z veřejných schůzí MNV 1954 – 1964 N 1 

53 Zápisy ze schůzí výboru žen (tužkou) 

**Opr. 27. 5. 2013. Šinknerová 

1954 – 1958 N 1 

 



19  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Funkcionáři a pracovníci aparátu národního výboru 

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

 
54 Zápisy ze schůzí OV Nevid 

 
1979 – 1988 

 
N 1 

55 Zápisy ze schůzí SPOZ 1982 N 1 

 Statutární záležitosti organizace, kontrola   

56 Statutární záležitosti (změna obecních hranic mezi obcemi 
Veselá-Rokycany a Veselá-Mirošov) 

 
1981 

 
N 1 

57 Volby (volební komise, kandidátní listiny, voličské seznamy, 
výsledky voleb) 

 
1946 – 1981 

 
N 1 

58 Organizace činnosti národního výboru (mj. organizační 
záležitosti, závazky, sběr ) 

 

 
1962 – 1988 

 
N 2 

59 (uklízečka, hodnocení poslanců MNV, odměňování 
funkcionářů MNV) 1954 – 1985, 1989 N 2 

60 Kontrolní činnost (kontroly, revize, stížnosti) 1953 – 1989 N 2 

 
Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

  

61 Popis obce 1947 N 2 

62 Spolupráce se společenskými organizacemi, spolky (Český 
zahrádkářský svaz) 

 
1963 – 1989 

 
N 2 

63 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku (mj. projednávání a 
evidence přestupků) 

 
1946 – 1985 

 
N 2 

64 Požární ochrana (mj. požární kontroly MNV, sestavení výboru 
ZO Svazu požární ochrany 1985) 

 
1952, 1966 – 1985 

 
N 2 

65 Vojenské záležitosti, civilní obrana (mj. branci, vojáci v záloze, 
školení CO) 

 
1962 – 1985 

 
N 2 

66 Spisová služba (mj. zápis o dohlídce vedení spisové manipulace 
1971) 

 
1971 – 1989 

 
N 2 

 
Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 

  

67 Evidence obyvatelstva (mj. domovská příslušnost, sčítací 
záznamy repatriantů) 

 
1945 – 1982 

 
N 3 

68 Státní občanství 1949 N 3 

69 Matriční záležitosti (mj. oznámení o narození, sňatku, úmrtí) 1946 – 1982 N 3 

 
Finance a plánování 

  

70 Evidence a správa majetku (mj. převody nemovitostí, např. předání 
sběrny mléka do správy majetku MNV 1952, zápisy v pozemkové 
knize, inventarizace) 

 
 
1946 – 1988 

 
 

N 3 

71 Finanční hospodaření (mj. rozpočty a účetní závěrky, 
hospodářské smlouvy, vyúčtování dotací) 

 
1945 – 1990 

 
N 3 

72 Místní daně a poplatky (domovní daň, daně z příjmů) 1953, 1980 – 1989 N 4 



20  

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

  

Územní plánování a výstavba obce 

 

73 Územní plánování (příprava mapování 1979, 1980) 1979 – 1980 N 4 

74 Výstavba (mj. elektrifikace obce Veselá, elektrifikace osady Peklo 
1957 – 1958, zemědělské stavby, asanace školy 1972, občanské 
stavby, akce Z) 

 
 
1945 – 1985 N 4 

 
Místní hospodářství 

 

75 Organizace a správa hospodářských organizací (mj. zrušení sběrny 
ve Veselé 1966, opravy v pohostinství) 

 
1951 – 1985 N 4 

76 Živnosti, poskytování služeb občany (povolení k provozování 
živnosti) 

 
1973 – 1977 N 4 

77 Bytové hospodářství (mj. přidělení bytu, výkaz o bytovém 
hospodářství 1965) 

 
1951 – 1985 N 4 

 
Doprava 

 

78 Místní komunikace (mj. výkazy o místních komunikacích, 
opravy, asfaltování, pasport místních komunikací 1977) 

 
1962 – 1985 N 4 

79 Obchod 1985 N 4 

80 Pracovní síly (mj. stížnost A. Peroutkové na postup MNV při 
ucházení o zaměstnání 1961, ochrana zdraví při práci) 

 
1961 – 1985 N 4 

 
Zemědělství 

 

81 Organizace zemědělský závodů (mj. seznam osob stále 
zaměstnaných v zemědělství 1946, zápis z ustavující schůze JZD v 
Pekle 1957, rozbory hospodaření JZD, prověrky JZD, plány práce) 

 
 
 
1946 – 1981 N 5 

82 Zemědělská výroba (mj. soupisy hospodářského zvířectva, 
ovocných stromů a keřů, zemědělské výkazy, včelaři) 

 
1951 – 1985 N 5 

83 Zemědělská půda (mj. evidence zemědělské půdy, příděl půdy 
1945 – 1946, vynětí ze zemědělského půdního fondu) 

 
1945 – 1989 N 5 

84 Povinné dodávky a výkup zemědělský produktů 1950, 1962 – 1966 N 5 

 
Lesní hospodářství, rybářství 

 

85 Lesy (mj. vrácení obecního lesa Holubí kout 1946) 1945 – 1980 N 6 

86 Rybářství (mj. ozdravění obecního rybníka 1972) 1945 – 1972 N 6 

87 Vodní hospodářství (mj. vodní nádrž Veselá, odvodnění 
pozemků JZD, obnova rybníka) 

 
1949 – 1980 N 6 

88 Ochrana životního prostředí (mj. skládky) 1963, 1980 – 1985 N 6 

 
Zdravotní a sociální péče 

 

89 Zdravotnictví (mj. hygienické kontroly vody, rentgenové 
vyšetření obyvatelstva 1966, zdravotnické hlídky ČČK) 

 
1962 – 1985 N 6 



21  

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

 
90 

 
Sociální péče (mj. přiznání invalidního důchodu, poskytnutí 
sociálních dávek a podpor) 

 
 
1947, 1962 – 1990 N 6 

91 Školství (mj. jmenování aktivistů pro nábor školní mládeže do 
zemědělství 1962, rozhodnutí o zrušení ZŠ ve Veselé 1981, plán 
rozmísťovací komise 1985) 

 
 
1962 – 1985 N 6 

92 Kultura (mj. kulturní akce, plány kulturní a osvětové činnosti, 
soupis pomístních jmen 1963-1965, SPOZ) 

 
1957 – 1990 N 6 

  
C. Ostatní materiál 

 

93 Plakáty, vyhlášky, agitace 1948 – 1987 J 1 

94 Technicko-hospodářská mapa obce Nevid (vydal Český úřad 
geodetický a kartografický 1983, 62 x 76 cm) 

 
1983 M 1 



22  

Základní informace o fondu a inventáři 
 

 
Název fondu: Místní národní výbor Veselá 

 
Značka fondu: MNV Veselá 

 
Časový rozsah: (1902) 1945 – 1990 

Počet evidenčních jednotek: 56 (48 knih, 6 kartonů, 1 jednotlivina, 1 mapa) 

Počet inventárních jednotek: 94 

Rozsah v běžných metrech: 1, 02 (knihy 0,55, spisový materiál 0, 45, jednotlivina 
0,01, mapa 0,01) 

Stav ke dni            5. 10. 2006 (dodatek 22 . 4. 2010-1 úřední kniha o rozsahu 0,02 bm) 
 

Archivní fond zpracovala: Mgr. Markéta Švecová 

Pomůcku sestavila: Mgr. Markéta Švecová 

Počet exemplářů pomůcky: 5 (v SOkA Rokycany 3) 

Počet stran: 22 (úvod 15, inventární seznam 7) 
 

Pomůcku schválila: Mgr. Hana Hrachová 
 

ředitelka SOkA Rokycany 
 

čj. SOAP/07-0428/2006, 9. 10. 2006 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Veselá 
Značka archivního fondu: MNV Veselá 
Časový rozsah fondu: (1902) 1945-1990 
Počet inventárních jednotek: 95 
Počet evidenčních jednotek: 68 (49 úředních knih, 6 kartonů, 1 mapa, 
 2 tisky-plakáty – inv. č. 93, 10 ks jiné – inv. 
 93) 
Rozsah fondu v bm: 1,04  
Stav ke dni: 27. 6. 2013 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 
 
„Elektronická verze AP dodatečně vyhotovena při GI 2012-2014. Oproti původní fyzické AP se může obsah lišit počtem 

stran, rozložením textu apod.“  

 


